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Hierbij zend ik u het antwoord op de vragen van de leden 
Stellingwerf en Rouvoet van uw Kamer inzake het programma “Big 
Brother, the battle”. 
 
De vragen werden mij toegezonden bij uw bovenaangehaalde brief met 
kenmerk 2010200190.  
 
 
De Staatssecretaris van Onderwijs, 
Cultuur en Wetenschappen, 
 
 
 
 
dr. F. van der Ploeg. 
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Vragen van de leden Stellingwerf en Rouvoet (beiden ChristenUnie) over het 
programma “Big Brother, the battle”  (ingezonden 24 september 2001, kenmerk 
2010200190) 
 
 
 
 
 
Antwoord 1 

Ja, met name van een tweetal uitzendingen in de week van 17 september 
jongstleden. 
 
 
Antwoord 2 
 Nee. Geschiktheid of ongeschiktheid is niet het punt waarop programma-
onderdelen volgens de Europese richtijn ‘Televisie zonder grenzen’ en de 
Nederlandse implementatie daarvan in de Mediawet worden beoordeeld. 
Beoordeling vindt plaats op grond van mogelijke schade voor de 
lichamelijke, geestelijke of zedelijke ontwikkeling van jeugdigen. Daarbij 
gebruiken de omroepen het classificatiesysteem van het NICAM, Kijkwijzer 
1.0, dat zoveel mogelijk is gebaseerd op wetenschappelijke inzichten op het 
punt van schadelijk audiovisueel materiaal. Daarbij spelen onder meer de 
vier wettelijke criteria (geweld, angst, seks en drugs) een belangrijke 
rol. 
 
 
Antwoord 3 
 Ja. Ook uit de reacties van de verantwoordelijke omroep, Yorin, en de 
producent na deze uitzendingen blijkt dat de gewraakte uitzendingen niet zo 
op dat tijdstip uitgezonden hadden mogen worden. 
 
 
Antwoord 4 

Nee. 
 
 
Antwoord 5 
 Bij de omroepen is in maart 2001 gestart met het classificeren van 
programma-onderdelen met behulp van Kijkwijzer 1.0 zoals vastgesteld door 
het NICAM. Bij televisie is gestart met het classificeren van fictie. 
Tegelijkertijd is men bij het NICAM begonnen met proefdraaien van 
classificatie van non-fictie met behulp van Kijkwijzer 1.0. Het streven was 
ook deze categorieën per 1 september 2001 geheel te classificeren volgens 
de NICAM-aanpak. Bij het proefdraaien is evenwel gebleken dat Kijkwijzer 
1.0 zodanig was ingericht op fictie (films, drama, soaps etc.) dat het 
minder goed toepasbaar was voor non-fictie (talkshows, reality-programma’s, 
documentaires, etc.).  NICAM is inmiddels vergevorderd met een nieuwe 
versie Kijkwijzer 1.1 die ook is toegesneden op non-fictie. NICAM heeft met 
de omroepen afgesproken dat de classificatie van non-fictie 
televisieprogramma’s vanaf januari 2002 zijn beslag zal krijgen. 
 Overigens ben ik van oordeel dat de betreurenswaardige uitzendingen 
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voorkomen hadden kunnen worden wanneer desbetreffende omroep en producent 
wel gebruik gemaakt hadden van Kijkwijzer 1.0. Het betreft hier immers, om 
het met de woorden van de producent te zeggen, “een vernuftige mix van 
reality en fictie”. Het is thans aan het NICAM om met gebruik van de 
afgesproken procedures de binnengekomen klachten over dit programma te 
behandelen. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Antwoord 6 
 Nee, dat is in zijn algemeenheid niet het geval. De Europese richtlijn 
impliceert dat programma-onderdelen beoordeeld moeten worden op 
schadelijkheid voor jeugdigen en dat in overeenstemming met dat oordeel 
beschermingsmaatregelen worden getroffen in de vorm van uitzendtijden of 
technische maatregelen. De Nederlandse implementatie heeft plaatsgevonden 
in de Mediawet, de artikelen 52d en 53. Daarbij is een belangrijke rol 
weggelegd voor zelfregulering. De erkende zelfreguleringorganisatie NICAM 
heeft in zijn reglementen gekozen voor het overnemen van de reeds eerder 
bestaande uitzendtijdstippen van 20 uur (12 jaar en ouder) en 22 uur (16 
jaar en ouder). Ik zet mij ervoor in dat dit programma beoordeeld wordt op 
schadelijkheid voor jeugdigen volgens deugdelijke normen en dat uitzending 
op grond van de classificatie plaatsvindt op een tijdstip dat voldoet aan 
de regels die met en binnen het NICAM zijn afgesproken.  
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dr. F. van der Ploeg 
 


